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Man kan være tvunget til at sætte dem til en 
bestemt dagplejer, hvis man vil have sine bøm 
passet, når man skal passe sit arbejde for at be- 
tale skatten til vores skatteminister. Hvad gør 
man i de tilfælde? Der kan man jo ikke vælge 
fra. Nej, det var det, man skulle gøre, man skul- 
le tage fat i de voksne rygere, som er op og ned 
af børn og unge, og så gøre noget ved det pro- 
blem. Men forbud hjælper ikke. 

(Kort bemærkning). 
Holger Graversen (S): 
Jeg havde såmænd ikke haft noget imod, om 
man tog den private dagpleje med. 

Nu er det jo sådan, at det er henstillet til kom- 
munerne, at de sikrer sig, at man ikke ryger i 
dagplejehjemmene. Det er stadig væk sådan, at 
der ikke er så mange vuggestuer og børnehaver 
at vælge imellem for forældre, men der er flere 
dagplejehjem at vælge imellem, og hvis nogle 
forældre ikke ønsker deres barn passet i et dag- 
plejehjem, hvor man ryger, så kan de også blive 
fri for det, og så kan de finde et andet hjem. 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (FRI): 
Jeg ved ikke, hvad det er for kommuner, hr. 
Holger Graversen kommer i, hvor der er så 
mange dagplejemødre, at man bare frit kan væl- 
ge imellem dem. Det er ikke de kommuner, jeg 
bevæger mig i, men sådan er der jo så meget. 

Men jeg synes egentlig, det er interessant, for 
hvor er det, vi er på vej hen med det her for- 
slag? Allerede i sin ordførertale var hr. Holger 
Graversen inde på, at i Socialdemokratiet var 
man ikke helt enig i alle dele af forslaget. Det 
kunne godt være, der skulle ordnes lidt ved det 
her. Det kunne godt være, der skulle justeres 
lidt. Hr. Holger Graversen begyndte allerede at 
slække på sine principper i forhold til, om det 
nu også skulle være hele skolens område, eller 
om det kun skulle være indendørs. Hr. Holger 
Graversen begyndte at slække på sine princip- 
per om, hvorvidt det kun skulle være den ene 
eller anden type, der skulle have lov til at kom- 
me i rygerummene. 

Nu er hr. Holger Graversen altså inde på, at 
det godt kunne være, at man skulle tage det 
område, som ministeren har undtaget, med ind 
alligevel. Og så kom det interessante: Hr. Hol- 
ger Graversen sagde lige præcis om de private 
dagplejere, at det er lagt ud til kommunerne. 
Det er lagt ud til kommunerne, at dér må man 

altså sørge for at lave en rygepolitik, der gælder 
for det her område. 

Hvorfor så ikke lade det være gældende for 
hele området? 

Det, vi opponerer imod i forslaget her, er den 
form for forbud, man laver her over for børn og 
unge. Det er ikke vejen frem. Man skal gøre det 
på en anden måde, og dér er vi i øvrigt enige i 
den politik, som der hidtil har været ført fra re- 
geringens side. 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg vil gerne sige, at jeg har været glad for at 
lytte til den her debat, vi har haft om dette for- 
slag. Jeg synes også, at det er vigtigt at konsta- 
tere, at der i hvert fald er en ting, som hele Fol- 
ketinget er enige om, og det er, at det ikke er 
fornuftigt, at børn lærer at ryge i skolen. 

Det, man så i nogen udstrækning ikke har 
kunnet finde enighed om umiddelbart, er den 
metode, der er lagt op til fra regeringens side, 
og som også er en udløber af regeringens folke- 
sundhedsprogram, som vi jo også tidligere har 
haft lejlighed til at drøfte i Folketinget. 

Det er utrolig vigtigt, at vi gør, hvad vi kan 
for at sikre, at børn ikke begynder at ryge. Vi 
må så prøve at finde en form, der gør, at vi sam- 
ler så mange som overhovedet muligt omkring 
det her forslag. Jeg er meget glad for de meget 
uforbeholdne tilsagn, der ligger fra en række 
partier, både fra Det Konservative Folkeparti og 
Dansk Folkeparti og også fra Kristeligt Folke- 
parti og stort set også fra SF og fra CD. 

Så må vi jo se, om vi under udvalgsbehand- 
lingen kan få endnu flere med på at vælge den 
metode, som her er lagt op til. Som også fru 
Yvonne Herløv Andersen var inde på, er det jo 
netop tænkt som et rygstød til dem, der gerne 
vil arbejde for at sikre, at børn ikke kommer til 
at ryge. 

Og i den sammenhæng vil jeg også gerne 
tage fru Birthe Skaarup med, som jo netop un- 
derstregede, at forældrene har en helt afgøren- 
de rolle i forhold til deres børn for at motivere 
dem til ikke at ryge. Her har vi altså en chance 
for via et forbud imod, at børn ryger i skolen og 
i de institutioner, de i øvrigt færdes i til daglig, 
at understøtte de forældres indsats, så deres 
børn ikke kommer til at ryge. Det er noget af det 
allervigtigste, vi kan gøre for vores folkesund- 
hed i fremtiden, som vi her står over for, og jeg 
er meget glad for, at alt tyder på, at det kan vi 
også få besluttet her i Folketinget i denne sam- 
ling. 


